populis: qui passim sine consideratione deleti sunt. Quod reget quisquā: si ualeat: quin eodem damno suo uicerit Roma: quo amisit Italia. propudor. Nunquid nam & hic comparatione ambigua egent tempora? Immo uel maxime inquiunt. Nam quid tam apte: quam bellis ciuibus bella ciuilia comparantur? An forte dicetur: etiam in his temporibus bella ciuilia non fuisse: quibus a nobis respondebitur. Iustius quidem socialia uocari oportere. sed nobis proficere: si ciuilia nominentur. Tunc enī causis uocabulisque ac studiis paria docētur oia: dum sibi in his tanto plus uindicat reverentia christiana religiōis: quāto mihi praeſumpserit ira uictoris. Nam cum plerūque improbi tyrāni temere inuadētes rem publicam: usurpatoque regio statu Romani imperii corpus abrupint: atque ex eo bella uel per se iniusta importarint: uel i se iusta cōmouerint: Britānis/Gallisque populis erecti & instructi hæc bella q̄tū extemis proxima: tantū lōginqua ciuibus: quid nisi socialia iure uocitentur: cū ipsi Romani ne Sertorii quidem: aut Perpernæ: aut Crassi: aut Spartaci bella ciuilia uspiā nominarint? In tali ergo uel defectu: uel duellione sociorum minore nunc utique inuidia laboraret: si fortassis existeret uel grauis pugna: uel cruenta uictoria. Verū tamē cum in hisce temporibus omnia plus necessitatis afferant: & minus pudoris: hoc est causa/pugna/uictoria: uel pro extinguenda insolentia tyrannorum: uel pro cohibendo sociorum defectu: uel pro inurēdo ultionis exemplo: cui tandem dubium est: quanto nunc mitius: quantoque clemētius excitata: ut dicitu bella ciuilia geruntur immo reprimuntur. Quis enim unum civile bellum per decez annos his temporibus agitatum audierit? Quis uno bello. c.l.M.hominum: uel hostium ab hostibus: ut non dicam ciuium a ciuibus cæſa meminerit? Quis illam: quam explicare longum est: optimorum atque illustrium uirorum multitudinem trucidari in pace cognoverit. Postremo quis illas infames interficiendorum tabulas tenuerit: legerit: senserit: ac non potius omnibus notum sit: una cūctos pace compositos: atque eadem salute securos uictos uictoresque pariter communi exultasse latitia: ac etiam in tantis totius imperii Romai, puincis, urbibus: ac populis uix paucos aliquo extitisse: quos iusta ultio iuito ēt uictore damnarit? Et: ut uerbis uerba non onerem: non temere dixerim: tantam uel in bello saltem extinctam modo fuisse gregariorum militum manum: quanta tunc cæſa est in pace nobilium. Igitur Sylla mortuo Lepidus Marianæ partis assertor aduersus Catulum Syllanum ducem surgens rediuiuos bello: ciuiliū cineres suscitauit. Bis tunc acie certatum est. Plurimi Romanorum iam ipsa paucitate miserorum: & adhuc illo furore insipientium cæſi sunt. Albanorum ciuitas obsidiōe oppugnata: atque excruiciata fame. ultia miserabilium reliquias ditione seruata est. Ibi tunc Scipio Lepidi filius captus atque occisus est. Brutus i cīlpinam Galliam fugiens: persequente Pompeio/ apud Regium in terfectus est. Ita hoc bellum ciuile non magis clementia Catuli: quam tedium

Syllanæ crudelitatis:ut ignis in stipula: eadem celeritate:qua exarsit:euauuit.  
 Anno ab urbe condita .dc.lxx. iii .sonantibus undique bellorum fragoribus:  
 quorum unū in Hispania erat:aliud in Pamphilia:in Macedonia tertiu:quar/  
 tum in Dalmatia exanguis adhuc atque exhausta intestina pernicierat quam  
 febribus Romanæ res publica propulsare armis occidētis septentrionisque for/  
 tissimas gentes cogebatur.Sertorius siquidem vir dolo atque audacia potens:  
 cum partium Marianarū fuisse Sylla fugiens ex Africā dilapsus in Hispan/  
 iam bellicosissimas ferocissimasque gentes in arma ex armis excitauit .Ad/  
 uersus hunc:ut breuiter definiā:duo duces missi Metellus & Domitius: quoꝝ  
 Domitius ab Hirtuleio Sertorii duce cum exercitu oppressus est .Manilius  
 proconsul e Gallia in Hispaniam cū tribus legionibus & M.d.equitibus trans/  
 gressus iniquam cum Hirtuleio pugnam conseruit : A quo castris copiisque  
 nudatus in oppidum Hilerdam pene solus refugit.Metellus multis praeliis ta/  
 tigatus per deuia oberrans hostem mora fatigabat : donec Pompeii castris  
 consociaretur.Pompeius contracto apud Polentiam exercitu Lauronē ciuita/  
 tē:quā tunc Sertorius oppugnabat frustra conatus defendere/victus aufugit.  
 Sertorius superato fugatoque Pompeio Lauronem captam cruentissime de/  
 populatus est:reliquum agmen Lauronensem: quod cædibus superfuerat:mi/  
 serabiliter in Lusitaniam captiuitatem traduxit.Pompeium aut̄ hoc est illū  
 Romanorum ducem a se victum fuisse gloriatus est:quem magna præditum  
 fiducia ad hoc bellum non pro consule .sed pro consulibus Roma misisset. Fu/  
 isse tunc Pompeio .xxx.M.peditū & M.equites Galba scribit.Sertorium aut̄  
 .lx.M.peditum.octo.M.equitum habuisse commemorat.Postea uero Hir/  
 tuleius cū Metello congressus apud Attalicam Bethycæ urbē .xx.M.militū  
 perdidit. vicitusque in Lusitaniam cum paucis refugit .Pompeius Belgidam  
 nobilem Celtiberiæ urbem cepit.Sertorius cum Pompeio deinde congressus  
 .x.M.militum eius interfecit .Ex alio cornu uincente Pompeio tantudem  
 pene ipse perdidit.Multa inter eos præterea prælia gesta sunt .Memnonius quæ  
 stor Pompeii idemque vir sororis eius occisus est .Hirtuleii fratres iterfecti.  
 Perpenna:qui se Sertorio iuxerat / comminutus est .Postremo ipse Sertorius  
 .x.demū anno belli inchoati iisdem quibus & Viriatus suorū dolis interfecitus  
 finem bello fecit.Romanisque uictoriā sine gloria dedit:quauis Perpenna;  
 postea pars exercitus eius secuta sit:qui a Pompeio uictus cū uniuerso exercitu  
 suo interfecitus est.Ciuitatibus uero cunctis ultro ac sine mora p deditioñē re/  
 ceptis duæ tantuꝝ restiterunt:hoc est Vximia & Caligurum:quarū Vximiaꝝ  
 Pompeius euertit .Caligurum Afranius iugi obsidione confectam:atque ad  
 ifames escas miserāda inopia coactā ultio cæde incendioꝝ deleuit.Percussores  
 Sertorii præmuꝝ ne petendum quidez a Romanis esse duxerunt:quippe qui

meminissent antea Viriati percussoribus denegatum. Et quanuis nullo tunc præmio patrauerint Romanam securitatem: tamen sive fortis ac viribus semper Hispania: cum optimos iuicissimosque reges rei publicæ dederit: nullum unquam tyrannorum ab initio usque in hodiernum diem uel de se editum misit: uel in se extrinsecus in currentem uiuum: potentemue dimisit.

### De bello Macedonico.

i Nterea Macedonicum bellum Claudius sortitus uarias gentes: que Rhodopeiis montibus circumfusæ sunt: ac tunc Macedonia crudelissime populabantur. nam inter cætera dictu audituque horrida: quæ in captiuos agebant: raptis: cum poculo opus esset: Romanorum capitum ossibus cruentis: capillatisque adhuc: ac per interiores cavaeras male effosso cerebro oblitis: auide ac sine horrore: tanquam ueris polulis utebantur: quorum cruentissima atque immanissima corda scierat. Has itaque ut dixi: Claudius Macedoniae pellere finibus bello attentauit. magnisq; se malorum molibus obiecit: unde: cum animo æger esset curis circumseptus: morbo insuper correptus interiit. Huius successor Scribonius attentarum superiore bello gentium uim declinans in Dardaniam arma conuertiit. eamque superauit.

### De suscepto bello orientis.

p Vbius uero Seruilius ex consule Ciliciam & Pamphiliam crudelissime adortus: dum subdere studet: pene deleuit. Lyciā & urbes eius obsecras: oppressaque cepit. præterea Olympum montem peruagatus Phasidem euertit. Corycum diruit. Tauri quoque montis latera in Ciliciam uergentia perscrutatos Isauros bello contractos in ditionem redigit. primusque Romanorum per Taurum duxit exercitum. ac limitem itineris fecit. Triennio emenso: quo bellum gestum est: Isaurici nomine assumpsit. Coscenius proconsul sortitus Illyricum: protrita subactaque Dalmatia: Salonas urbem florentissimam post biennium tamē expugnauit. & cepit.

### Gladiatores Capuae a ludo Gnei Lentuli diffugisse.

a Nno ab urbe condita. dc. lxx. viiiii. Lucullo & Cassio cōsulibus gladiatores. lx. iiiii. Capuae a ludo Gnei Lenruli diffugerunt: qui continuo ducibus Crisso & Inomao Gallis & Sparthaco Thrace Vespuiu;

montenī occupauerunt : unde erumpentes Clodii prætoris: qui eos obsidione  
 cinxerat: castra expugnarunt . Ipsoque in fugam acto cuncta in prædam uer-  
 terunt . Inde per Consentiam & Metapontum circumducti ingentia breui  
 agmina collegerunt . Nam Crisso .x. M. multitudo . Sparthaco autem triplex  
 tunc numerus fuisse fertur . Inomaus enim iam superiore bello fuerat occisus .  
 Itaque cum cædibus / incendiis / rapinis / stuprisque omnia miscerent: in exequiis  
 in atronæ captiæ: quæ se dolore uiolati pudoris necauerat: munus gladiatori-  
 um ex .cccc. captiuis scilicet: qui spectandi fuerant: spectaturi: utpote lanistæ  
 gladiatorum potius: quam militum principes ediderunt . Deinde consules  
 Gellius & Lentulus aduersus eos cum exercitu missi: quorum Gellius Crissum  
 acerrime pugnantem prælio opprescit . Lentulus a Sparthaco superatus aufu-  
 git . Post eriam collatis frustra ambo consules copiis accepta graui clade fu-  
 gerunt . Dehinc Gaium Cassium proconsulem idem Sparthacus oppressus  
 bello interfecit . Itaque exterrita ciuitate non minore profemodum metu:  
 quam sub Hannibale circa portas fremente trepidauerat: senatus Crassum cū  
 legionibus consulum: nouoque supplemento militum misit . Is mox: ut fugiti-  
 vorum pugnam init: sex .M. eorum interfecit , dcccc. uero cepit . Inde prius  
 quam ipsum Sparthacum ad caput Silari fluminis castra metantem bello ag-  
 gredieretur: Gallos auxiliatores eius / Germanosque superauit: e quibus .xxx.  
 milia hominum cum ipsis ducibus occidit . Nouissime uero ipsum Spartha-  
 cum disposita acie congressum: & maximas cum eo fugitiuorum copias per-  
 culit . Nam .lx. M. eorum cæsa .sex. M. capita referuntur . iii. M. civium Ro-  
 manorum recepta sunt . Cæteri: qui ex hoc bello lapsi oberrabant: per cōplices  
 duces frequenti indagine attriti sunt . At ego iterū ac s̄pius repeto . Nunquid  
 nam & hic cōparatione aliqua egent tempora? Quis rogo audire non horreat.  
 nō dicam bella talia . sed uel nomina tanta belloæ / externa / seruilia / socialia / cui  
 uilia / fugitiuorum: quæ nec sic saltem seſe: ut commoti maris fluctus: quāuis  
 molibus magnis sequntur: sed undique diuersis causis / uocabulis / formis / malis  
 que excitata / coaceruataque concurrunt? ut e proximo repetam: & infame  
 illud seruile præteream: Iugurthinum bellum non dum adbuc ab aperto de-  
 tonuerat. & iam Cimbricum a circio fulminabat . De Cimbricis illis nubibus  
 adbuc foedi uastique torrentes effusi sanguinis agebantur: & iam socialis belli  
 nebulas in magna continuo malorum nubila coituras misera exbalabat Italia .  
 Adbuc uero post infinitam crebramque Italici belli tempestatem discurri-  
 tuto per Italiam minime poterat . Ita omnes absque illis periculosis ini-  
 micarum urbium uoraginibus dissoluta ac lubrica pace titubabant . Iam sibi  
 Marianum atque Syllanum Roma parturiebat excidium . & aliud e diuerso  
 oriens / atq̄ aquilo: hoc ē Mithridaticū minabatur: quod quidē Mithridaticū .

minabatur a superioribus coeptum; potro i ulteriora porrigitur. De Mariana  
face rogos Syllanae clavis accensus est, de isto rogo funestissimo Syllani &  
ciuilis belli per plurimas terrarum partes ardentem sudes sparsi sunt, multaque  
incendia ex uno fomite diffuderunt. Nam Lepidus & Scipio in Italia. Brutus  
in Gallia. Domitius Cinnae gener in Aphrica. Carbo in Cossura, & Sicilia.  
Perpenna in Liguria. & post cum Sertorio in Hispania. omniumque atro-  
cissimus Sertorius in eadem Hispania. Hac tunc ciuilia: uel quo alio dicen-  
da sunt nomine / bella excitantes: de uno multa: de minimo magna fecerunt  
absque illis tribus uastissimis bellis: quae tunc externa uocabantur: hoc est  
Pamphilico / Macedonico / atque Dalmatico: dissimulato etiam magno illo  
Mithridatico longe omnium diuturnissimo / infestissimo / ac formidolosissi-  
mo: deinde adhuc Hispaniensi Sertoriani non dum finito: immo adhuc ipso  
uiuente Sertorio hoc fugitiuorum: & ut uerius dicam gladiatorum bellum  
inhorruit: iam non spectandum paucis: sed ubique metuendum. Quod quia  
fugitiuorum bellum dicitur: nemini uile habeatur ex nomine. Saepè in eo  
singuli & aliquando simul cum agminibus frustra iunctis ambo consules uicti  
sunt. plurimique nobiles trucidati. ipsi autem fugitiui plus quam. c. M. fuere:  
qui cæsi sunt. Ex quo admonemus: ut ipsa consoletur se Italia de uexatione ex-  
temorū praesentium per recordationē præteriorū. exeatq; in se ipsa. nec putet  
se incomparabiliter crudelius dilacerari. Quam ob rem huic quinto volumini  
iam finem fecerim: ut bella ciuilia externis ubique permista: uel quae dicta  
sunt: uel etiam quae sequuntur: quia sic sibi serie temporum & malis sequacibus  
cohaerentur: libri saltē termino separantur.

## QVINTI LIBRI FINIS.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEXTVM HIST  
ORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

MNES homines cuiuslibet vel sectae: vel patriæ: vel uitæ ita semper ad prospectum prudentiae naturali bono eriguntur: ut oblectamēto corporis rationale mētis:& si nō actu præferant: iudicio tamen præferendum sciant: Quæ mens ratione duce illustrata in medio uirtutum: quibus genuino fauore quāuis uitiis inclinetur assurgit: scientiam dei quasi arcem prospicit. Deum enim quilibet hominum ad tempus contemnere potest: nescire in totum nō potest: Vnde quidam dū in multis diis credunt: multos indiscreto timore finixerunt. Sed hinc iam vel maxime cum au&toritate ueritatis operāte: tunc etiā ipsa ratione discutiente discessum est. Quippe & philosophi eorum: ut de nostris sanctis sileam: dum intento mentis studio quærunt: scrutanturq; omnia: unum deum au&torem omnium reppererunt: ad quem unum omnia referuntur. Vnde etiam nunc pagani: quos iam declarata ueritas de cōtumae ia magis: quam de ignorantia conuincit: cum a nobis discutiuntur: non se plures deos sequi: sed sub uno deo magno plures ministros uenerari fatent. Restat igitur de intelligētia ueri dei per multas itelligēdi suspicione confusa dissensio: q̄a de uno deo omniū pene una opinio est. Hucusq; humana scrutatio: tāxsi cum labore: patuit: at ubi ratiocinatio deficit: fides subuenit. Nisi enim crediderimus: nō intelligemus. Ab ipso audias: ipsiō deo credas: quod uerū uelis scire de deo.

Hic dicit: quomō deus ex nihilo fecit imperiū romanū idest ex pastoribus.

Taq; idem unus & uerus deus: in quem omnis: ut diximus: & si ex diversis opiniōibus secta cōcurrat: mutās regnat & disponēs tēporā peccata quoq; puniens: quæ infirma sunt mundi elegit: ut cōfundat fortia: romanumq; imperium assumpto pastore pauperrimi status fundauit. Hec per reges & consules diu prouestū postquam Asiae Aphricæ atq; Europæ potitū est: ad unum imperatōrē & eundēq; fortissimū cūcta sui ordinatione cōgessit. Sub hoc imperatore: que omnes fere gentes amore & timore permisito iuste honorarent: deus uerus: qui superstitione sollicita ab ignorantibus colebatur: magnū illū intelligētia suæ fontem aperuit: p̄mptiuſq; per hominē docturus homines filium suum misit: op̄erātem uirtutes: quæ præcellerēt hominē: coarguenteq; dæmonas: quos aliqui deos putauissent: ut quia ipsi tanq; homini nō credidissent: opibus tanq; dei crederent: deinde ut in magno silentio ac pace latissima inoffense & celeriter noui nominis gloria & anuntiatæ salutis uelox fama percurreret: uel

*Christus Iesus deus*

etiam; ut discipulis eius per diuersas gentes euntibus; ulteroq; per cunctos salutis  
dona offerentibus; obeundi ac differendi quippe cum romanis ciuibus; iter ciues  
romanos esse tuta libertas. Quod ideo commemorandum putauit; quia hic  
sextus libellus usq; ad cæsarē augustū; de quo hæc dicuntur; extēditur. Quod si  
aliqui hanc lucidissimam rationem irritā putant; suisq; diis potius assignant;  
quos primum prudentia elegerint; dein præcipuo cultu inuitarint; ut sibi per  
eos amplissimū hoc pulcherrimumq; imperium cōderetur. Sic enī iactatā;  
quod ipsi optimo genere sacros meruerint præcipuū deorum fauorem; quibus  
ademptis;uel prætermis̄is discesserint omnes adytis arisq; relictis diis; quibus  
imperium hoc steterat. Vnde quis reuerētia sanctitatis tuæ multa fortissime  
uerissimeq; differuerit; tamē & mibi locus exigit; ut pauca subiiciā. Si romani  
colendo deos emeruerūt fauorem deorum; & non colendo amiserunt; ut ipse  
Romulus parens Romæ inter tot mala ab ipso ortu suo ingruētia saluus ēet;  
colendo quis meruit? An Amulius aius; qui eū exposuit ad necem? An pater;  
qui incertus fuit? An Rhea mater stupri rea? An albani parentes; ipsa quoq;  
ab initio romani nominis germina persequētes? An tota italia; qua per. cccc.  
annos; dum audere potuit; excidio eius inhibauit? Non inquiūt; sed dili ipsi; quia  
se colendos sciebant; futuros custodiere cultores. Ergo præscii sunt. Si ergo  
præscii sunt; cur hoc imperium iter tot annorum secula eo possimū; tēpore  
ad summam potentiae arcem perduxerunt; quo ille nasci inter homines atq;  
agnosci; ut homo uoluit; post cuius nomen & ipsi pro nibilo cōtempti sunt;  
& cū uniuerso mūdo etiā illi; quos ipsi puxerāt; cucurrerunt? Sed humiliter  
obrepit inquiunt; & latenter intravit. Latentis & humiliis unde tam celebris  
fama? tā indubitata fides? tā manifesta potentia? signis quibusdā & uirtutibus  
mentes hominum superstitione sollicitas coepit & tenuit? Ad hæc si potuit  
hō; dī magis pessile debuerūt. An quia ille hanc potentia a patre sibi traditā  
prædicabat; peruenit est aliquādo ad intelligentiam illius noti & ignoti dei;  
q; apprehendere; ut dixi; nemo; nisi per ipsū potest? Nec quisq; potest; nisi qui  
toto se despecto; ac perspecto; conuersus ad sapientiam dei; omnem querendi  
ratiocinationem transtulerit ad credēti fidē. Veruntamen breuiter discutio.  
Dii isti; quos tantos ferunt; ut romanam rem publicam & propitiū puxisse;  
& aduersi affixisse uideantur; eo certe tēpore; quod palam constat; quo nasci  
christus uoluit; & annuntiari gentibus coepit; deuotissime atq; intentissime  
colebant? Ita illi consulentes & sibi & cultoribus suis; non potuerūt repellere;  
uel reprimere superstitionē eius propter q; spēnēdos se cultoresq; suos destituē  
dos uiderent; qq; si ab inuitis danda uenia; nec desperandi fuerūt; si a uolūtariis  
seruanda præscientia; nec prius fuerat adiuandi. Hoc factum est iniquiunt.  
Nam excitauiimus gentes; accendimus reges; instituimus leges; disposuimus  
iudices; præparauiimus poenas suppliciis & crucibus; orbem totum scrutati

sumus; si quo modo tandem christianum nomen & cultus de uniuerso modo posset abradi. Hoc eatenus est factum; donec secunda credulitas eorum iter tormenta ac per totmenta proficeret; quandiu ipsum regium culmē; p quod solum phiberi potuerat: occuparet. Et quid postea cōsecutū est? Imperatores inquiunt christiani cessare sacra; et claudi templa iussérūt; atq; ideo excessere omnes adytis arisq; reliqtis diis quibus imperium hoc steterat. O quanta & quam inoffensa lux ueritatis est; si nō aduersus eam ultro se ferebant ibecilli infeliciter oculi clauderentur. Si christiana fides per multa retro tempora seueretibus undiq; aduersum se getibus, regibus, legibus, cædibus, cruciatibus, ac mortibus reprimi nullo modo potuit; immo ut dixi inter hæc & per hæc creuit: cultus autem idolorum īā quodāmedo ex se deficiens ac sibi erubescens ad unam clementissimam iussionē sine ullo poenali terrore cessauit; cui dubiū est hoc per istius intelligentie demonstrationem de creatore suo tandem in notuisse creaturæ: quē illa eatenus p uarias ratiocinatiōes mentis itētæ qlibet aliis offuscata quæsierit; ac per hoc statim amori eius: quem etiam ignorans dilexerat; inhaelisse! Nec igitur mirum est; si in magna familia iueniuntur alii serui; qui consuetudine lasciuiaq; seductorum assuefacti patientia domini sui ad contēptū ipsius abutantur; unde & merito deus uel ingratos uel icredulos; uel etiam contumaces uariis correptionibus arguit. Quod semper utique fatendum est; tunc tamen præcipue quando adhuc per uniuersum mundū nulla erat ecclesia; quæ interuentu fidelium præcum meritas mundi poenas; iustumque iudiciū dei exorata ipius clemētia temperaret. Vnde etiā hæc; quæ mala hominibus uidentur: qualiacumquæ sint grauiora sine dubio omnia fuerūt; sicut ipso ordine: quo copta sunt; probabuntur. Bellum mithridaticū; uel; ut uerius dicam: belli mithridatici clades multas secum iuoluēs prouicias tracta & protenta per. xl. annos fuit. Nam. dc. lxi. ut dixi anno ab urbe cōdita; quo etiam primum ciuile bellum coeparat iādescere: cōsulatu uero Ciceronis & Antonii; ut uerbis poete optimi loquari barbarico uix consummata ueneno est; Sed in his temporibus. xxx. gerendi belli iueniuntur anni; qualiter autem xl. a plerisque dicti sint: non facile discernitur.

Hic dicit de Mithridate rege Ponti atque Armeniæ.

Citur Mithridates rex Ponti atq; Armeniæ postq; Nicomedē Bithyniæ regem; amicū populi romani regno priuare molitus est; atque a senatu monitus; si facere tetaret; bellum sibi a populo romano inferendum fore; iratus Cappadociam cōtinuo pualit; atque expulso ab ea Ariobarzane rege cunctam prouinciam igni ferroque uastauit. Bithyniam deinde pari clade coripuit. Paphlagoniam simili exitu

afflixit; pulsis ex ea Philomene & Nicomedē regibus. Post cum uenisset  
Ephesum: crudeli praecepit edictō: ut per totam Asiam; quicq; inuenti ēent  
ciues romani sub una die oēs necarētur. & factū ē. Nec explicari aut cōphē  
di ullo modo uerbis potest: quæ tūc multitudo romanorum ciuium cālā sit:  
quis mōror plurimaruā prouinciarum: quis gemitus occidēdorū pariter atq;  
occidentium fuerit: cum singuli quique aut prodere innocentes hospites &  
amicos: aut ipsi periclitari poena holpitum cogerentur. Archelaus quoque  
dux Mithridatis cum.cxx.M. peditum atque equitum in Achaia præmissus  
Athenas cū tamque græciana partim ui; partim deditioē obtinuit. Sylla: cui  
post consulatum mithridaticū bellum obuenerat: Archealum apud Pyrāū  
Atheniensū portū septemplici muro cōmunitum: diu obsedit. Ipsam Atheni-  
ensium urbem ui cepit: ac postea iusto prælio cum Archelao cōflictit. Cetū  
&.x.de exercitu Archelai interfēta. uix.x.M.superfuisse referuntur. Cōpta  
clade Mithridates lectissima.lxx.M.militū Archelao in subsidium misit ex  
Asia. Secundo prælio ex his.l.M.interfecta sunt: ibique Diogenes Archelai  
filius trucidatus est. Tertio bello omnes copiae: quas Archelaus habebat: ex-  
tinctæ sunt. Nam.xxM.militū eius in paludem pulsa: cū Syllæ fidē iplorāet:  
isatiabili uictoris ira interfēta sunt: totidēq; alia i flumē coacta ac necata. reli-  
q; miserorū passim trucidati sunt. Porro aut Mithridates i Asia nobilissimā  
urbīū principes occidere bonaque eorum publicare animo intēderat. Cūque  
iam.M d c. ita interfecisset: Ephesi exemplum uerentes excluso præsidio ei  
portas obiecerūt. Similiter Smyrnæi. Sardi. Colophonii. Trallianiq; fecerūt.  
Perturbatus Mithridates per Archealum ducem suum cum Sylla de pace  
pepigit. Interea Fimbria Marianorū scelerum fatelles hō omniū audacissimus  
Flaccum consule: cui legatus ierat: apud Nicomediam occidit: ac mox arrepto  
exercitu Mithridatis filium ex Asia ad Miletopolim fugans stationem regis  
iuadit: ipsumque Pergamo pellit: fugientēque infuscatus apud Pitana obsedit:  
& profecto cepit: si Lucius Lucullus civilibus discordiis curā rei publicae  
ptulisset. Cūq; eū mari coartare obiecta classe uoluisset: ab Iliensisibus repulsus  
e. Inde Fimbria Iliensisibus iratus: a quibus pro Syllanæ partis studio obiectu  
portarū repulsus videbatur: ipsam urbē Iliū antiq; illā Romæ parētē fūditus  
cāde icendioque deleuit: sed eam Sylla continuo reformauit. Idem Fimbria  
apud Thiatyram: cum ab exercitu Syllæ obsideretur: desperatione adactus  
in tēplo Aesculapii manu sua interfecitus est. Fannius & Magnus de exercitu  
Fimbriae profugi Mithridati sēse adiuxerunt: quorum hortatu Mithridates  
cum Sertorio per legatos in Hispaniā missos foedus pepigit. Sertorius uero  
ad eum Marcum Marium firmandi foederis causa misit: Quem rex apud se  
retenuta breui ducem fecit in locum Archelai: qui se ad Syllam cum uxore  
liberisque contulerat. Marius & Eumachus duces a Mithridate aduersus